

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2021年度末		2022年度 第3四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	803,418	1.8	1,064,789	2.5
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	182,781	0.4	174,279	0.4
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	157,609	0.4	114,238	0.3
有価証券	36,444,323	83.8	36,008,883	83.7
公 社 債	18,696,628	43.0	18,711,641	43.5
株 式	4,583,397	10.5	4,333,102	10.1
外 国 証 券	12,003,979	27.6	11,797,935	27.4
公 社 債	9,255,634	21.3	9,057,714	21.0
株 式 等	2,748,344	6.3	2,740,220	6.4
その他の証券	1,160,317	2.7	1,166,204	2.7
貸付金	3,933,668	9.0	3,909,599	9.1
保険約款貸付	191,312	0.4	179,121	0.4
一般貸付	3,742,356	8.6	3,730,478	8.7
不動産	866,323	2.0	867,755	2.0
繰延税金資産	—	—	103,995	0.2
その他	1,093,396	2.5	805,881	1.9
貸倒引当金	△10,518	△0.0	△11,535	△0.0
合 計	43,471,002	100.0	43,037,888	100.0
うち外貨建資産	12,597,540	29.0	12,685,265	29.5

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

### (2) 資産の増減

(単位:百万円)

区 分	2021年度 第3四半期累計期間	2022年度 第3四半期累計期間
現預金・コールローン	△157,171	261,371
買現先勘定	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—
買入金銭債権	△78,169	△8,501
商品有価証券	—	—
金銭の信託	6,796	△43,370
有価証券	1,021,190	△435,439
公 社 債	282,157	15,012
株 式	73,528	△250,295
外 国 証 券	695,627	△206,043
公 社 債	415,423	△197,919
株 式 等	280,203	△8,124
その他の証券	△30,122	5,887
貸付金	△137,156	△24,069
保険約款貸付	△12,538	△12,191
一般貸付	△124,617	△11,877
不動産	△1,445	1,431
繰延税金資産	—	103,995
その他	△70,085	△287,515
貸倒引当金	△2,957	△1,017
合 計	581,000	△433,113
うち外貨建資産	775,500	87,724

(注) 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	2021年度	2022年度
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間
利息及び配当金等収入	604,579	683,560
預貯金利息	329	3,218
有価証券利息・配当金	515,270	585,324
貸付金利息	45,086	44,555
不動産賃貸料	29,470	33,309
その他利息配当金	14,422	17,153
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	2,225	1,665
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	69,644	268,709
国債等債券売却益	1,579	21,230
株式等売却益	54,417	42,792
外国証券売却益	11,309	203,689
その他	2,337	996
有価証券償還益	49,938	154,141
金融派生商品収益	—	—
為替差益	48,144	22,165
貸倒引当金戻入額	—	—
その他運用収益	63	721
合 計	774,595	1,130,963

## (4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	2021年度	2022年度
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間
支払利息	12,791	27,887
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	22,646	31,675
国債等債券売却損	188	129
株式等売却損	7,944	740
外国証券売却損	14,513	30,805
その他	—	—
有価証券評価損	8,412	5,783
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	5,805	3,509
外国証券評価損	2,607	2,273
その他	—	—
有価証券償還損	9,239	900
金融派生商品費用	85,828	456,440
為替差損	—	—
貸倒引当金繰入額	2,813	1,112
貸付金償却	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	6,900	6,758
その他運用費用	15,426	20,906
合 計	164,060	551,463

## (5) 売買目的有価証券の評価損益

(単位:百万円)

区分	2021年度末		2022年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	4,608	△386	4,426	△179

(注) 1. 本表には、金銭の信託等の売買目的有価証券を含んでいます。

2. 貸借対照表計上額及び当期の損益に含まれた評価損益には、デリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

(6) 有価証券の時価情報  
(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2021年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	3,692,479	4,225,586	533,106	533,648	△542
責任準備金対応債券	12,578,485	13,366,841	788,355	1,071,318	△282,963
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	15,844,176	19,596,931	3,752,755	4,052,440	△299,684
公 社 債	3,766,471	4,012,523	246,051	255,036	△8,984
株 式	1,561,138	4,488,452	2,927,314	2,954,661	△27,347
外 国 証 券	9,392,692	9,835,757	443,065	697,909	△254,844
公 社 債	7,652,347	7,844,382	192,035	441,453	△249,418
株 式 等	1,740,344	1,991,374	251,029	256,456	△5,426
その他の証券	950,216	1,087,025	136,809	141,806	△4,996
買入金銭債権	6,758	7,173	415	415	—
譲渡性預金	13,000	12,998	△1	0	△1
金銭の信託	153,899	153,000	△898	2,611	△3,510
合 計	32,115,141	37,189,358	5,074,217	5,657,407	△583,190
公 社 債	18,450,577	20,075,409	1,624,831	1,838,014	△213,183
株 式	1,561,138	4,488,452	2,927,314	2,954,661	△27,347
外 国 証 券	10,803,944	11,181,215	377,271	711,136	△333,865
公 社 債	9,063,599	9,189,840	126,241	454,680	△328,438
株 式 等	1,740,344	1,991,374	251,029	256,456	△5,426
その他の証券	950,216	1,087,025	136,809	141,806	△4,996
買入金銭債権	182,366	191,256	8,890	9,176	△286
譲渡性預金	13,000	12,998	△1	0	△1
金銭の信託	153,899	153,000	△898	2,611	△3,510

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の債券	3,524,756	3,868,295	343,538	347,971	△4,432
責任準備金対応債券	13,675,970	13,213,670	△462,299	556,822	△1,019,121
子会社株式及び関連会社株式	98,981	110,210	11,229	11,229	—
その他の有価証券	15,501,204	18,100,067	2,598,863	3,356,584	△757,721
公 社 債	3,495,831	3,601,015	105,183	159,601	△54,417
株 式	1,555,213	4,237,728	2,682,514	2,702,915	△20,401
外 国 証 券	9,271,538	9,037,863	△233,675	414,100	△647,776
公 社 債	7,522,643	7,135,580	△387,062	227,623	△614,686
株 式 等	1,748,895	1,902,283	153,387	186,477	△33,089
その他の証券	1,028,833	1,085,336	56,503	79,662	△23,159
買入金銭債権	6,009	6,312	303	303	—
譲渡性預金	22,000	21,998	△1	0	△1
金銭の信託	121,777	109,812	△11,964	—	△11,964
合 計	32,800,912	35,292,245	2,491,332	4,272,608	△1,781,275
公 社 債	18,606,457	18,810,217	203,760	1,056,709	△852,949
株 式	1,555,213	4,237,728	2,682,514	2,702,915	△20,401
外 国 証 券	11,292,654	10,852,558	△440,095	428,866	△868,962
公 社 債	9,444,777	8,840,064	△604,713	231,159	△835,872
株 式 等	1,847,876	2,012,494	164,617	197,706	△33,089
その他の証券	1,028,833	1,085,336	56,503	79,662	△23,159
買入金銭債権	173,976	174,592	616	4,453	△3,836
譲渡性預金	22,000	21,998	△1	0	△1
金銭の信託	121,777	109,812	△11,964	—	△11,964

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2021年度末	2022年度 第3四半期会計期間末
子会社株式及び関連会社株式	869,736	855,019
その他の有価証券	54,491	58,839
国内株式	30,264	30,694
外国株式	4,126	4,126
その他	20,100	24,019
合 計	924,228	913,859

【ご参考】前表に、市場価格のない株式等および組合等(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等を加えた時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2021年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	18,450,577	20,075,409	1,624,831	1,838,014	△213,183
株 式	1,561,138	4,488,452	2,927,314	2,954,661	△27,347
外 国 証 券	11,560,019	11,957,238	397,218	742,658	△345,440
公 社 債	9,063,599	9,189,840	126,241	454,680	△328,438
株 式 等	2,496,420	2,767,397	270,977	287,978	△17,001
その他の証券	953,281	1,090,175	136,893	141,890	△4,996
そ の 他	349,265	357,256	7,990	11,788	△3,797
合 計	32,874,282	37,968,531	5,094,249	5,689,014	△594,764

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
公 社 債	18,606,457	18,810,217	203,760	1,056,709	△852,949
株 式	1,555,213	4,237,728	2,682,514	2,702,915	△20,401
外 国 証 券	12,030,462	11,647,647	△382,814	497,083	△879,898
公 社 債	9,444,777	8,840,064	△604,713	231,159	△835,872
株 式 等	2,585,684	2,807,582	221,898	265,923	△44,025
その他の証券	1,032,037	1,088,729	56,692	79,852	△23,159
そ の 他	317,753	306,403	△11,349	4,453	△15,803
合 計	33,541,923	36,090,726	2,548,802	4,341,014	△1,792,211

- (注) 1. 本表に記載されていない2021年度末の有価証券の帳簿価額は165,087百万円(非上場国内有価証券165,087百万円)です。
2. 本表に記載されていない2022年度第3四半期会計期間末の有価証券の帳簿価額は172,848百万円(非上場国内有価証券172,848百万円)です。
3. この結果、開示率は2021年度末99.5%、2022年度第3四半期会計期間末99.5%となります。
4. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

## (7) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2021年度末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	157,609	157,609	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期会計期間末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益	差益	差損
金 銭 の 信 託	114,238	114,238	—	—	—

(注) 貸借対照表計上額には、金銭の信託内で設定しているデリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

## ・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区分	2021年度末		2022年度第3四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	4,608	△386	4,426	△179

(注) 貸借対照表計上額及び当期の損益に含まれた評価損益には、デリバティブ取引に係る差損益を含んでいます。

## ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2021年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の金銭の信託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	153,899	153,000	△898	2,611	△3,510

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益	差益	差損
満期保有目的の金銭の信託	—	—	—	—	—
責任準備金対応の金銭の信託	—	—	—	—	—
その他の金銭の信託	121,777	109,812	△11,964	—	△11,964

## (8)デリバティブ取引の定量的情報

## ア. 差損益の内訳 (ヘッジ会計適用分・非適用分の内訳)

(単位:百万円)

区 分	2021年度末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	17,411	△377,845	—	—	—	△360,434
ヘッジ会計非適用分	△3,405	△81,325	—	—	—	△84,730
合 計	14,006	△459,171	—	—	—	△445,164

(単位:百万円)

区 分	2022年度第3四半期会計期間末					合計
	金利関連	通貨関連	株式関連	債券関連	その他	
ヘッジ会計適用分	△68,069	114,040	—	—	—	45,971
ヘッジ会計非適用分	△574	△30,699	—	1,458	—	△29,815
合 計	△68,644	83,340	—	1,458	—	16,155

(注) ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(2021年度末:通貨関連△365,831百万円、2022年度第3四半期会計期間末:通貨関連126,719百万円)およびヘッジ会計非適用分の差損益は、損益計算書に計上しています。

## イ. ヘッジ会計が適用されていないもの

## ○金利関連

(単位:百万円)

区 分	2021年度末				2022年度第3四半期会計期間末			
	契約額等	時価		差損益	契約額等	時価		差損益
		うち1年超				うち1年超		
店頭 金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	116,300	116,300	△3,405	△3,405	30,700	30,700	△574	△574
合 計				△3,405				△574

(注) 金利スワップの差損益は、時価を記載しています。

## 【ご参考】金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		2021年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	116,300	116,300
	平均受取金利	—	—	—	—	—	0.56	0.56
	平均支払金利	—	—	—	—	—	△0.01	△0.01

(単位:百万円、%)

区 分		2022年度第3四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取 変動金利支払 スワップ	想 定 元 本	—	—	—	—	—	30,700	30,700
	平均受取金利	—	—	—	—	—	1.14	1.14
	平均支払金利	—	—	—	—	—	△0.04	△0.04

## ○通貨関連

(単位:百万円)

区 分		2021年度末				2022年度第3四半期会計期間末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
店 頭	為替予約								
	売建	914,670	—	△77,597	△77,597	133,130	—	△164	△164
	米ドル	816,788	—	△71,825	△71,825	133,130	—	△164	△164
	ユーロ	57,987	—	△2,239	△2,239	—	—	—	—
	豪ドル	39,894	—	△3,532	△3,532	—	—	—	—
	買建	102,316	—	4,132	4,132	793,576	—	△30,859	△30,859
	米ドル	102,316	—	4,132	4,132	793,576	—	△30,859	△30,859
	通貨オプション								
	売建								
	コール	493,358	—			337,725	—		
	(907)			14,900	△13,993	(1,152)		381	770
	米ドル	493,358	—			195,750	—		
	(907)			14,900	△13,993	(827)		376	451
	ユーロ	—	—			141,975	—		
	(-)			—	—	(324)		5	319
	買建								
プット	444,806	—			280,066	—			
(907)			77	△830	(1,152)		1,596	444	
米ドル	444,806	—			164,740	—			
(907)			77	△830	(827)		1,484	656	
ユーロ	—	—			115,326	—			
(-)			—	—	(324)		112	△212	
通貨スワップ									
円払/豪ドル受	93,320	93,320	5,170	5,170	126,800	126,800	△2,545	△2,545	
円払/米ドル受	38,400	38,400	1,792	1,792	63,740	63,740	1,655	1,655	
合 計				△81,325				△30,699	

(注) 1. 為替予約および通貨スワップの差損益は、時価を記載しています。通貨オプションの差損益はオプション料と時価との差額を記載しています。

2. ( )内には、貸借対照表に計上したオプション料を記載しています。

## ○株式関連

2021年度末および2022年度第3四半期会計期間末とも保有していません。

## ○債券関連

(単位:百万円)

区 分		2021年度末				2022年度第3四半期会計期間末			
		契約額等		時価	差損益	契約額等		時価	差損益
			うち1年超				うち1年超		
取 引 所	外国債券先物								
	売建	—	—	—	—	89,663	—	930	930
	買建	—	—	—	—	—	—	—	—
店 頭	債券店頭オプション								
	売建								
	コール	—	—			20,000	—		
	(-)			—	—	(268)		86	181
買建									
プット	—	—			20,000	—			
(-)			—	—	(297)		644	347	
合 計				—				1,458	

(注) 1. 外国債券先物の差損益は、時価を記載しています。

2. 債券店頭オプションの差損益は、オプション料と時価との差額を記載しています。

3. ( )内には、オプション料を記載しています。

ウ. ヘッジ会計が適用されているもの

○金利関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2021年度末		
			契約額等		時価
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	672,200	668,900	17,322
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	3,018	3,018	89
合 計					17,411

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2022年度第3四半期会計期間末		
			契約額等		時価
				うち1年超	
繰延ヘッジ	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	保険負債	850,300	850,300	△68,112
金利スワップの特例処理	金利スワップ 固定金利受取/変動金利支払	貸付金	2,941	2,941	43
合 計					△68,069

【ご参考】 金利スワップ契約の残存期間別構成

(単位:百万円、%)

区 分		2021年度末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想 定 元 本	3,300	7,418	9,500	7,900	9,000	638,100	675,218
変動金利支払	平均受取金利	1.75	1.75	1.82	2.09	2.10	0.75	0.82
スワップ	平均支払金利	0.05	0.12	0.12	0.05	0.05	△0.00	0.00

(単位:百万円、%)

区 分		2022年度第3四半期会計期間末						合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	
固定金利受取	想 定 元 本	—	9,641	3,700	7,500	17,300	815,100	853,241
変動金利支払	平均受取金利	—	1.67	1.98	2.09	2.01	0.72	0.77
スワップ	平均支払金利	—	0.13	0.00	△0.00	0.01	△0.01	△0.01



## ○通貨関連

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2021年度末			2022年度第3四半期会計期間末		
			契約額等	うち1年超	時価	契約額等	うち1年超	時価
時価ヘッジ	為替予約 売建	外貨建 債券	4,558,542	—	△365,831	4,486,575	—	126,719
	米ドル		3,225,926	—	△237,894	3,367,553	—	86,502
	豪ドル		1,033,020	—	△115,185	804,040	—	34,219
	ユーロ		213,676	—	△6,309	273,390	—	3,170
	その他		85,918	—	△6,441	41,590	—	2,825
繰延ヘッジ	通貨スワップ	外貨建 債券	81,785	76,594	△8,811	76,594	76,594	△11,709
	米ドル		35,575	35,575	△2,543	35,575	35,575	△1,056
	ユーロ		12,404	12,404	△658	12,404	12,404	87
合 計					△377,845			114,040

(注) 為替予約等が付されていることにより、決済時における円貨額が確定し、貸借対照表において当該円貨額で表示されている外貨建金銭債権債務等にかかる取引を除いています。

## ○株式関連

2021年度末および2022年度第3四半期会計期間末とも保有していません。

## ○債券関連

2021年度末および2022年度第3四半期会計期間末とも保有していません。

## (9) 一般勘定資産全体の含み損益の状況

(単位:百万円)

区 分	2021年度末	2022年度 第3四半期会計期間末
有 価 証 券	5,094,249	2,548,802
評 価 差 額	3,753,734	2,600,201
オ フ バ ラ ン ス	1,340,514	△51,398
土 地	591,997	593,417
再 評 価 差 額	200,844	200,702
オ フ バ ラ ン ス	391,153	392,714
そ の 他	5,291	△80,812
合 計	5,691,539	3,061,407

- (注) 1. 有価証券は、時価のある有価証券に加え、市場価格のない株式等および組合等(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)の為替評価等の含み損益相当額を記載しています。
2. 有価証券には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
3. 土地は「土地の再評価に関する法律」に基づき、明治生命は1999年度末に、安田生命は2000年度末に時価評価を実施しました。これによる評価差額を「再評価差額」に記載しています。なお、土地には借地権を含んでいます。
4. 「その他」には、デリバティブ取引等の含み損益相当額を記載しています。なお、デリバティブ取引は一部ヘッジ会計を適用しました。本表にはヘッジ会計(繰延ヘッジ・特例処理)適用分の含み損益を記載しています。ヘッジ会計適用分のうち時価ヘッジ適用分の差損益(2021年度末:通貨関連△365,831百万円、2022年度第3四半期会計期間末:通貨関連126,719百万円)、およびヘッジ会計非適用分については、評価損益を損益計算書に計上しており、含み損益相当額はありません。